
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 114 DEL 09-08-2018

Oggetto: "Lavanderia area SAE Borgo - Lavori di realizzazione allaccio impianti
idrico e metano con certificazione impianti". LIQUIDAZIONE IMPRESA.
CIG: ZB723BDD08

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: “Lavanderia area SAE Borgo - Lavori di realizzazione allaccio impianti idrico e
metano con certificazione impianti” - LIQUIDAZIONE IMPRESA. CIG:
ZB723BDD08

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2018 con la quale tra l’altro è stato
approvato il bilancio di previsione dell’anno corrente;

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 3 del 15/01/2018, con cui si definisce l’assegnazione delle
dotazioni finanziarie provvisorie ai responsabili di servizio anno 2018, tra i quali il sottoscritto geom. Fiori
Mauro, quale responsabile del Servizio Territorio e Ambiente;

VISTO il Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale di Arquata del Tronto n. 9 dell’11/04/2014;

DATO ATTO che il Comune di Arquata del Tronto rientra nei territori per i quali è stata dichiarato lo
stato di emergenza con Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 e successive Delibere del
Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, 10/02/2017 e 22/02/2018 e con D.L. 55/2018 (conv. in L.
89/2018);

CONSIDERATO:
-che gli eventi sismici a far data del 24 Agosto 2016 e successivi hanno determinato una grave situazione
di pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private;
-che per superare l’emergenza abitativa dovuta alla distruzione e al danneggiamento della quasi totalità
degli edifici presenti sul territorio comunale causata agli eventi sismici sono state realizzate circa n. 200
SAE (Soluzioni Abitative di Emergenza) dislocate in sette aree di cui due in frazione Borgo;
-che, a causa dei ridotti spazi delle SAE, è utile per i residenti disporre di lavanderie esterne a gettoni dove
lavare ed asciugare panni;
-che, al fine risolvere la problematica sopra indicata e limitare i notevoli disagi connessi all’emergenza,
alcune associazioni di Montefiore dell’Aso hanno proposto la donazione di un container prefabbricato
completamente allestito per essere utilizzato come Lavanderia a gettoni da ubicare all’interno dell’area
SAE più grande realizzata nel comune, denominata Borgo 1, ubicata in frazione Borgo;
-che detta struttura è a carattere temporaneo è verrà rimossa non appena cessata la necessità e la
situazione di emergenza;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 30/03/2018 in cui si è deliberato tra
l’altro:
-di accettare la proposta di donazione di un container allestito ad uso Lavanderia compreso di opere di
fondazione da ubicare all’interno dell’Area SAE Borgo 1 su porzione di area di proprietà Comunale
ricadente nella particella 738 del foglio 18 di un gruppo di donatori di Montefiore dell’Aso rappresentato
dall’ associazione “Pubblica Assistenza Croce Verde Montefiore-Massignano-Campofilone A.N.P.A.S. –
O.N.L.U.S. con sede in Montefiore dell’Aso via Garibaldi, 1”, al Comune di Arquata del Tronto, a seguito
dei gravi eventi sismici che lo hanno colpito;
-di dare atto che per la realizzazione e successiva donazione dell’opera verrà stipulata tra il Comune di
Arquata del Tronto, nella persona del Sindaco e il legale rappresentante dell’associazione “Pubblica
Assistenza Croce Verde Montefiore-Massignano-Campofilone A.N.P.A.S – O.N.L.U.S con sede in
Montefiore dell’Aso via Garibaldi, 1”, la convenzione che regola i rapporti e le competenze tra le parti
conformemente allo schema di convenzione sopra approvato;
-di dare atto che la nuova lavanderia a servizio degli abitanti delle aree SAE verrà posizionata all’interno
dell’area “SAE Borgo 1” idonea area di proprietà comunale nella frazione Borgo catastalmente censita in
Comune di Arquata del Tronto, foglio 18 particella 738 nella porzione sud-ovest, terreno urbanizzato,
compatibile urbanisticamente;
-di approvare il progetto della nuova Lavanderia in esame trasmesso con nota del 22.03.2018, acquisita al
prot. com. n. 2952 del 26/03/2018 dall’associazione “Pubblica Assistenza Croce Verde
Montefiore-Massignano-Campofilone A.N.P.A.S – O.N.L.U.S” redatto dallo studio tecnico BeHOUSE di
Montefiore dell’Aso composto dai seguenti elaborati:

2



-Tav.1 elaborati di progetto (grafici architettonici e platea fondazione);
-Relazione tecnica generale;
-Schede attrezzature;
-Foto container;

-di destinare la struttura temporanea di cui trattasi a lavanderia a servizio degli abitanti delle aree SAE da
posizionare sull’area pubblica idonea sopra indicata di proprietà comunale;
-di dare atto che trattasi di opera pubblica realizzata da privato (gruppo donatori rappresentato
dall’associazione “Pubblica Assistenza Croce Verde Montefiore-Massignano-Campofilone A.N.P.A.S –
O.N.L.U.S”) ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 50/2016;

DATO ATTO
-che il giorno 10/04/2018 è stata firmata la convenzione (Rep. N. 16/2018) tra il Comune di Arquata del
Tronto nella persona del sindaco pro-tempore Aleandro Petrucci e l’Associazione “Pubblica Assistenza
Croce Verde Montefiore-Massignano-Campofilone A.N.P.A.S. – O.N.L.U.S. con sede in Montefiore
dell’Aso via Garibaldi, 1” per la donazione di un modulo lavanderia a servizio degli abitanti delle aree SAE
da ubicare in frazione Borgo;
-che, al fine della messa in funzione della lavanderia e come previsto dalla citata convenzione stipulata col
donatore, si è dovuto procedere con urgenza all’affidamento dei lavori di allaccio impianti idrico e metano;
-che tra le imprese immediatamente disponibili ad eseguire l’intervento è stata individuata l’impresa
“PACI ANGELO” con sede legale in Arquata del Tronto (AP), frazione Faete, 27, c.a.p. 63096,
C.F. PCANGL73L31A462O, P.I. 01708380447, la quale ha già effettuato per questo ente lavori analoghi
con efficacia e professionalità e a prezzi concorrenziali e si è resa immediatamente disponibile a effettuare i
lavori in oggetto;
-che per le motivazioni sopraindicate è stato richiesto all’impresa “PACI ANGELO” con sede legale in
Arquata del Tronto (AP), frazione Faete, 27, c.a.p. 63096, C.F. PCANGL73L31A462O, P.I. 01708380447,
un preventivo di spesa per i “Lavori di realizzazione allaccio impianti idrico e metano con certificazione
impianti” del modulo provvisorio a uso lavanderia sito nell’area SAE Borgo 1;

VISTO il preventivo di spesa per i lavori suindicati, pervenuto a questo ente in data 24/05/2018, con il
quale l’impresa “PACI ANGELO” propone di realizzare i lavori in oggetto per l’importo a corpo di €
705,00, oltre IVA 22% (€ 155,10) per un totale iva inclusa di € 860,10;

VISTI inoltre i seguenti documenti relativi all’impresa: la visura camerale n. T 270752500 del 22/02/2018
e il DURC On Line prot. INAIL_11478096 del 26/04/2018 con validità fino al 24/08/2018, dai quali si
evince la regolarità dell’impresa individuale “PACI ANGELO” con sede legale in Arquata del Tronto
(AP), frazione Faete, 27, c.a.p. 63096, C.F. PCANGL73L31A462O, P.I. 01708380447;

RICHIAMATA integralmente la propria determina n. 78 del 25/05/2018 ad oggetto “Lavanderia area
SAE Borgo - Lavori di realizzazione allaccio impianti idrico e metano con certificazione impianti” ai sensi
degli artt. 36 c.2 lett. a) e 37 c.1 del d.lgs. 50/2016. DETERMINA A CONTRARRE. Affidamento dei
lavori e impegno di spesa - CIG: ZB723BDD08, con la quale tra l’altro è stato disposto:
-di affidare i “Lavori di realizzazione allaccio impianti idrico e metano con certificazione impianti” del
modulo provvisorio a uso lavanderia nell’area SAE Borgo 1 per l’importo di € 705,00 oltre iva 22% (€
155,10) per complessivi € 860,10 avvalendosi delle disposizioni dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs.
18/04/2016 n. 50, all’impresa individuale “PACI ANGELO” con sede legale in Arquata del Tronto (AP),
frazione Faete, 27, c.a.p. 63096, C.F. PCANGL73L31A462O, P.I. 01708380447;
-di impegnare la somma di € 860,10, di cui € 705,00 per l’importo netto di affidamento ed € 155,10 per
l’importo dell’IVA 22% da versare all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter DPR 633/72 e s.m.i., per lavori a
favore della ditta “PACI ANGELO” con sede legale in Arquata del Tronto (AP), frazione Faete, 27, c.a.p.
63096, C.F. PCANGL73L31A462O, P.I. 01708380447 sul capitolo di spesa n. 3010 al c.i.
14.01-2.02.01.09.002 in conto competenza del redigendo bilancio di previsione;

DATO ATTO
-che in data 30/05/2018 (prot. com. 5245 del 31/05/2018) è stato stipulato contratto mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio e consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata (art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016);

3



-che in data 04/06/2018 si sono conclusi i “Lavori di realizzazione allaccio impianti idrico e metano con
certificazione impianti” del modulo provvisorio a uso lavanderia sito nell’area SAE Borgo 1;

VISTO il Durc On Line protocollo INAIL_11478096 del 26/04/2018 con scadenza 24/08/2018 dal
quale si rileva regolare posizione della ditta appaltatrice nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.;

VISTA la Dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola dell’arte n. 3/2018 del 05/06/2018 dell’impresa
“PACI ANGELO” con sede legale in Arquata del Tronto (AP), frazione Faete, 27, c.a.p. 63096, C.F.
PCANGL73L31A462O, P.I. 01708380447, con cui l’impresa dichiara che gli impianti sono stati realizzati
conformemente alla regola dell’arte (norma tecnica UNI-CIG 7129/08), che i componenti e i materiali
sono adatti al luogo dell’installazione e che l’impianto è stato controllato ai fini della sicurezza e della
funzionalità con esito positivo, avendo seguito le verifiche richieste dalle norme e dalle disposizioni di
legge;

DATO ATTO
-Che dal Certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto e sottoscritto in data 04/06/2018, dal sottoscritto
Geom. Fiori Mauro in qualità di responsabile del procedimento e D.L., risulta un credito a saldo a favore
dell’impresa esecutrice di euro 705,00 oltre I.V.A. di legge così risultante:

Importo lavori al netto del ribasso (compresa sicurezza): Euro 705,00

I.V.A. 22% sui lavori Euro 155,10

CREDITO A FAVORE DELL’IMPRESA Euro 860,10

VISTA la fattura elettronica, n° 0000006 del 12/06/2018 (prot. 5757 del 12/06/2018) della ditta
appaltatrice “PACI ANGELO” con sede legale in Arquata del Tronto (AP), frazione Faete, 27, c.a.p.
63096, C.F. PCANGL73L31A462O, P.I. 01708380447, dell’importo totale di euro 860,10, di cui euro
705,00 per lavori ed euro 155,10 per IVA al 22%, relativa ai “Lavori di realizzazione allaccio impianti
idrico e metano con certificazione impianti” del modulo provvisorio a uso lavanderia sito nell’area SAE
Borgo 1;

CONSTATATA la regolarità del procedimento e della prestazione del lavoro effettuato;

VISTI:
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL) approvato con d.lgs. n. 267 del
18 agosto 2000 ed in particolare gli articoli 107 e 192;
il d.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni;
il d.lgs. n. 81/2008 - Testo unico in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

VISTA la normativa vigente in materia;

DETERMINA

-DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

-DI APPROVARE il Certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto e sottoscritto in data 04/06/2018 dal
sottoscritto Geom. Fiori Mauro in qualità di responsabile del procedimento e D.L., dal quale risulta un
credito a saldo a favore dell’impresa esecutrice di euro 705,00 oltre I.V.A. così risultante:

Importo lavori al netto del ribasso (compresa sicurezza): Euro 705,00

I.V.A. 22% sui lavori Euro 155,10

4



TOTALE FATTURA Euro 860,10

-DI PRENDERE ATTO del Durc On Line protocollo INAIL_11478096 del 26/04/2018 con scadenza
24/08/2018 dal quale si rileva regolare posizione della ditta appaltatrice nei confronti di I.N.P.S. ed
I.N.A.I.L.;

-DI APPROVARE la liquidazione della fattura elettronica n° 0000006 del 12/06/2018 (prot. 5757 del
12/06/2018) della ditta appaltatrice “PACI ANGELO” con sede legale in Arquata del Tronto (AP),
frazione Faete, 27, c.a.p. 63096, C.F. PCANGL73L31A462O, P.I. 01708380447, dell’importo totale di €
860,10 di cui € 705,00 per lavori ed € 155,10 per IVA al 22%, relativa ai “Lavori di realizzazione allaccio
impianti idrico e metano con certificazione impianti” del modulo provvisorio a uso lavanderia sito nell’area
SAE Borgo 1;

-DI EMETTERE mandato di pagamento per € 860,10= di cui:
€. 705,00 = importo imponibile da versare alla ditta appaltatrice “PACI ANGELO” con sede legale in
Arquata del Tronto (AP), frazione Faete, 27, c.a.p. 63096, C.F. PCANGL73L31A462O, P.I. 01708380447,
con bonifico bancario su c/c IBAN: IT90W0306969370000000021244 come indicato dalla ditta
aggiudicataria, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010;
€ 155,10 = per iva 22% da versare all’Erario, in quanto trattasi di operazione assoggettata a “split
payment”, ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72 e ss.mm.ii.;

-DI PRELEVARE la somma occorrente, dai fondi impegnati in conto competenza del corrente esercizio
finanziario con determinazione n. 12 del 30/03/2018, come segue:

Importo
imputato [€]

Esercizio
registrazione

Codifica di bilancio

Cap/Art C.I. Impegno Sub impegno

860,10 2018 3010 14.01-2.02.01.09.002 172

-DI DARE ATTO che il CIG attribuito all’appalto dei lavori è ZB723BDD08;

-DI PROVVEDERE agli obblighi di cui all’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010;

-DARE INFINE ATTO che il responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto è il
responsabile del Servizio Territorio e Ambiente geom. Fiori Mauro, come previsto dall’art. 31 del D.lgs.
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

-DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi per
l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale condizione di
esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
“Territorio e Ambiente”
Geom. Fiori Mauro

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria ex art.151,
comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                            IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
                                                        “ Finanziario e Tributi”

                                                 Dott. Giovanni Sassù

5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 27-08-2018 al 11-09-2018
Arquata del Tronto 27-08-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 27-08-2018    al
11-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

6


